
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

8° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 106   del 01/07/2019
Registro Generale N° 747   del 11/07/2019

OGGETTO: PROROGA PER SEI MESI DEI SERVIZI ASSICURATIVI: - RCA CIG: 
Z2E28FF584- RTC/O, CIG: Z3E28FF2F7 - INFORTUNI CUMULATIVA CIG. Z1128FEFA9 – 
KASKO CIG. Z2B28FF5B0 - TUTELA LEGALE CIG: ZF528FF053 - del 27/06/19- PERIODO sei 
mesi  . Importo €. 32.761,13  - compresi oneri fiscali. – ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.Codice anticorruzione AC0400

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 11/07/2019

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 8° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 747 del 11/07/2019 - (Prop. Det. n. 809 del 01/07/2019) - Pag. 1 di 7



OGGETTO: PROROGA PER SEI MESI DEI SERVIZI ASSICURATIVI: - RCA CIG: Z2E28FF584- 
RTC/O, CIG: Z3E28FF2F7 - INFORTUNI CUMULATIVA CIG. Z1128FEFA9 – 
KASKO CIG. Z2B28FF5B0 - TUTELA LEGALE CIG: ZF528FF053 - DEL 27/06/19- 
PERIODO SEI MESI  . IMPORTO €. 32.761,13  - COMPRESI ONERI FISCALI. – ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.CODICE ANTICORRUZIONE AC0400 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto del Sindaco n. 2/2019 di sostituzione del Responsabile del Settore;

 

PREMESSO CHE:

- con delibera di Consiglio Comunale n.19 in data 16.04.2018, esecutiva, è stata approvata la nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 16.04.2018, esecutiva, e successive modificazioni ed
integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

-  con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  30  in  data 30.01.2018,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano
esecutivo di gestione provvisorio;

PREMESSO CHE:

- In previsione della scadenza, alla data del 30.06.2019, delle coperture assicurative relative ai 
seguenti rami di rischio:
RCA (RESPONSABILITA’ CIVILE AUTO) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI AGENZIA DI LECCE –VIA 47° RGT. FANTERIA,
29 LECCE ha confermato il PREMIO COMPLESSIVO LORDO ANNUO DI €.5.334,00
RCT/O LlOYD’ S – ANGLO LOMBARDA S.R.L. – VIA BORGO CAVOUR, 71 – 31100 TREVISO per un PREMIO 
COMPLESSIVO LORDO ANNUO DI €.44.928,00
POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA: LlOYD’ S – ANGLO LOMBARDA S.R.L. – VIA BORGO CAVOUR, 71 – 31100 
TREVISO con uno sconto del 5% per un PREMIO COMPLESSIVO LORDO ANNUO DI €.7.125,00 - BIENNALE 14.250,00;
POLIZZA KASKO: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI AGENZIA DI LECCE –VIA 47° RGT. FANTERIA, 29 LECCE ha 
confermato il PREMIO COMPLESSIVO LORDO ANNUO DI €.2.100,00 - BIENNALE 4.200,00;                               
POLIZZA TUTELA LEGALE: D.A.S S.p.A. – VIA E. FERMI, 9/B – 37135 VERONA ha confermato il PREMIO ANNUO 
COMPLESSIVO LORDO DI €.6.650,00 – BIENNALE 13.300,00;                

 

- Stante la necessità di garantire comunque l’operatività dei servizi innanzi indicati in concomitanza
alla scadenza della polizza in corso, trattandosi di copertura assicurativa obbligatoria per legge dalla
quale dipende la circolazione dei mezzi comunali, in particolar modo dei mezzi in dotazione al 
Comando di Polizia Municipale ed al Servizio di Protezione Civile, che sarebbe stata inibita in caso 
di mancato affidamento ad idonea Compagnia entro il richiamato termine, ed essendo in itinere 
l’avvio della nuova procedura di gara, con comunicazione a mezzo e-mail, è stata richiesta la 
disponibilità al Gruppo Assiteca Consultative Broker, assicuratore uscente in possesso dei requisiti 
di carattere generale previsti dal nuovo Codice degli Appalti, ad operare una proroga tecnica del 
contratto delle altre polizze sopra riportate;

- Facendo seguito alla richiamata richiesta,  Prot. N. 750/2019,del 07/06/19 trasmessa dal Gruppo Assiteca Consultative

Determina n. 747 del 11/07/2019 - (Prop. Det. n. 809 del 01/07/2019) - Pag. 2 di 7



Broker  che  si è dichiarata disponibile ad assumere il servizio fino alla data del 31.12/2019 alle condizioni normative 
previste ex lege, a fronte della corresponsione del premio, come specificato in tabella:

 

 Ramo assicurativo Compagnia Numero di polizza Oggetto della 

Assicurazione 

Premio semestrale 

Lordo 

Euro 

RCT/O LLOYD’S A2LIA01591I Responsabilità Civile verso 
Terzi e Dipendenti 

 

€ 22.648,63 

Infortuni LLOYD’S 10465364T Infortuni cumulativa 

 

3.562,50 

Corpi di veicoli terrestri 
(CVT) 

UNIPOLSAI 131/58305 Kasko veicoli di proprietà di 
dipendenti ed 
amministratori 

1.050,00 

Tule Legale DAS 196878 Tutela del patrimonio per 
spese legali erogate a 
dipendenti ed 
amministratori 

 

3.325,00 

Responsabilità Civile Auto 
(RCA) 

UNIPOLSAI 230/118615535 Responsabilità Civile per i 
danni da circolazione di 
veicoli e CVT 

 

2.175,00 

Richiamato l’art. 106 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che al comma 11 prevede che la durata del contratto 
possa essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di 
gara una opzione di proroga, precisando che la proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo aggiudicatario, restando inteso che nel periodo di proroga il 
contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

VISTA la nota prot. N. 815/2019 del 25/06/19, acquisita con prot. N. 15388 del 25/06/19, con la quale il Gruppo ASSITECA 
Consultative Brocher,  comunicava in riferimento ai premi polizze in scadenza 30/06/19, la disponibilità delle compagnie 
assicuratrici interessate a prorogare di mesi sei, e trasmetteva i premi afferenti i sotto elencati titoli:

-       Polizza Libro Matricola UnipolSai

               Proroga periodo 30/06/19 – 31/12/19

               Premio Lordo € 2.175,00

-       Polizza RCT/O Lloyd’s n. A2LIA015911

Proroga periodo 30/06/19 – 31/12/19

Premio Lordo € 22.648,63

-       Polizza KASKO UnipolSai Ass.ni n. 131/58305

Proroga periodo 30/06/19 – 31/12/19

Premio Lordo €1.050,00

-       Polizza Infortuni Lloyd’s n. 10465364T

Proroga periodo 30/06/19 – 31/12/19

Premio Lordo € 3.562,50

-       Appendice N. 02 Polizza tutela legale D.A.S. Ass.n. 196878

Proroga periodo 30/06/19 – 31/12/19

Premio Lordo €3.325,00

Per un importo totale di € 32.761,13  da accreditare su seguente  conto corrente entro il periodo di mora previsto dai 

Determina n. 747 del 11/07/2019 - (Prop. Det. n. 809 del 01/07/2019) - Pag. 3 di 7



contratti onde evitare l’interruzione delle coperture assicurative:

ASSITECA S.P.A  presso UBI Banca – IBAN: IT16S0311101645000000003018.

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla proroga per sei mesi delle polizze come sopra specificate; 

RITENUTO di dover provvedere al formale impegno di spesa sul bilancio annuale 2019 con imputazione
sul cap. 33/0 del bilancio 2019;     

VISTI i rispettivi CIG assegnati dall’A.N.A.C. in data 27/06/19

RCA:Z2E28FF584

RTC/O: Z3E28FF2F7

POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVI: Z1128FEFA9

POLIZZA KASKO: Z2B28FF5B0
POLIZZA TUTELA LEGALE: ZF528FF053
VISTI i rispettivi DURC: 

LlOYD’ S – ANGLO LOMBARDA S.R.L. – VIA BORGO CAVOUR, 71 – 31100 TREVISO – 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI AGENZIA DI LECCE – VIA 47° RGT. FANTERIA, 29 LECCE – 

D.A.S S.p.A. – VIA E. FERMI, 9/B – 37135 VERONA –   in corso di validità;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il  conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO  che  la  complessiva  spesa  di  Euro  32.761,13   ,  compresi  oneri  fiscali,  può  essere  fronteggiata
mediante imputazione sul Cap. 33/0 del bilancio anno 2019 che presenta la voluta disponibilità;  

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

TENUTO CONTO che  le  apposite  dotazioni  sono previste  al  Cap./Art.  33  denominato  “Oneri  per  le
assicurazioni” del bilancio 2019, sufficientemente capiente;

 

- Visto l’art.107, comma 3, D.Lgs. n.267/2000;

- Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs.
n.267/00 e s.m.i.,

DETERMINA

Di prendere atto di quanto contenuto nella parte narrativa della presente determina, che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto.

1)DI PROROGARE, a far data dal 30.06.2019 fino al 31.12.2019, le  polizze di Assicurazione di seguito elencate;

2) DI IMPEGNARE la occorrente spesa di  € 32.761,13   sul Cap. 33/0 del Bilancio 2019;

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 33 Descrizione Oneri per le assicurazioni

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z2E28FF584 CUP  

Creditore
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI AGENZIA DI LECCE – VIA 47° RGT. FANTERIA, 29
LECCE

Determina n. 747 del 11/07/2019 - (Prop. Det. n. 809 del 01/07/2019) - Pag. 4 di 7



Causale Polizza Libro Matricola

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 2.175,00 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 33 Descrizione Oneri per le assicurazioni

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z2B28FF5B0 CUP  

Creditore
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI AGENZIA DI LECCE – VIA 47° RGT. FANTERIA, 29
LECCE

Causale POLIZZA KASKO

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 1050,00 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 33 Descrizione Oneri per le assicurazioni

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z3E28FF2F7 CUP  

Creditore
LlOYD’  S  –  ANGLO  LOMBARDA  S.R.L.  –  VIA  BORGO  CAVOUR,  71  –  31100
TREVISO n. A2LIA015911

Causale Rct/o

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 22648,63 Frazionabile in 12  

Eserc. Finanz. 2019  

   

Cap./Art. 33 Descrizione Oneri per le assicurazioni

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG ZF528FF053 CUP  

Creditore D.A.S. Ass.n. 196878

Causale Polizza tutela legale

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 3325.00 Frazionabile in 12  

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 33 Descrizione Oneri per le assicurazioni

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Determina n. 747 del 11/07/2019 - (Prop. Det. n. 809 del 01/07/2019) - Pag. 5 di 7



Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z1128FEFA9 CUP  

Creditore
LlOYD’  S  –  ANGLO  LOMBARDA  S.R.L.  –  VIA  BORGO  CAVOUR,  71  –  31100
TREVISO - n. 10465364T

Causale POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 3562,50 Frazionabile in 12  

 

6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  e con i  vincoli  di
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

-                      -                      -                      

-                      -                      -                      

-                      -                      -                      

-                      -                       

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

9) Stabilire  che per la liquidazione si  procederà senza ulteriori  formalità  a presentazione di apposita
fattura vistata  per regolarità  del servizio  da parte del Responsabile  del  Procedimento,  previa verifica
d’ufficio della regolarità DURC, a favore della ditta.                                                               

10) DI DARE ATTO che gli atti tutti richiamati nel presente provvedimento sono depositati e consultabili presso il Servizio 
Contratti;

11) DI INVIARE la presente determinazione al Settore Servizi Istituzionali - Ufficio Deliberazioni per

la pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio;

12) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il
Responsabile del Settore Polizia Municipale Vice Comandante Maggiore Cap. Tonino MUSARDO.

 

Determina n. 747 del 11/07/2019 - (Prop. Det. n. 809 del 01/07/2019) - Pag. 6 di 7



Galatone, 01/07/2019 IL VICE DIRIGENTE
f.to CAP. TONINO MUSARDO

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2019 33 0 2175,00

2019 33 0 1050,00

2019 33 0 22648,63

2019 33 0 3325,00

2019 33 0 3562,50

Determina n. 747 del 11/07/2019 - (Prop. Det. n. 809 del 01/07/2019) - Pag. 7 di 7


